発行所

神戸市西区井吹台西町4丁目4番 井吹西地域福祉センター

井吹西ふれあいのまちづくり協議会

TEL・FAX 078-996-3006

ホームページ http://ibukinishi-f.org

第47号 井吹西ふれあいのまちづくり協議会

いぶきにし
広

報

令和6年（2024年）6月

令和6年5月19日（日）井吹西地域福祉センターにおいて

第23回定期総会を開催いたしました。自治会、マン
ション管理組合の皆様方、井吹西の各学校、こども園の
先生方には、ご多忙中のところ足を運んでいただき、あ
りがとうございました。

委任状を含む出席者は過半数を超え、本協議会規約６条
第３項により総会は成立、すべての議案は原案通り承認
され、新年度の活動をスタートすることができました。

役員も一部交替してスタートしました。どうぞよろしく
お願いいたします。

第23回 定期総会のご報告

令和5年度 井吹西ふれ協 会計報告 単位〔円〕

令和6年度 井吹西ふれ協 行事予定

各種サークル活動、福祉活動（最終ページ参照）

年度途中からでも始められます。まずはお試しで。

夏休み中の「子どもの居場所」（事前登録制）

(ホップステップＮキッズ)

 井吹西小学校の児童対象の学習支援・工作教室 等

ミニ夏祭り(民生委員・児童委員協議会)

 7月開催予定

ふれあいお茶会(井吹中学茶道部によるお点前)

 9月開催予定

いぶきにし秋まつり

11月開催予定

日帰りバス旅行

11月開催予定

詳細はHPやセンター前掲示板で案内します。

令和6年度 井吹西ふれ協 役員紹介

委員長〔防コミ委員長〕

副委員長〔総務〕

副委員長〔防コミ副委員長/広報〕

会計

福祉・交流活動部会長

施設管理部会長〔書記〕

幹事〔施設管理〕

幹事〔福祉/交流〕

幹事〔福祉/交流/会計〕

幹事〔書記/福祉/交流〕

仁平 章子

三木惠津子

荻野 美子

團栗 郷子

河野 康明

伊原 晴美

古川 宏

延平 理

亀井 禮子

鎗場 理穂

幹事〔福祉/交流〕

幹事〔会計/総務〕

幹事〔福祉/交流〕

幹事〔福祉/交流〕

幹事〔広報〕

幹事〔防災福祉ｺﾐｭﾆﾃｨ〕

幹事〔防災福祉ｺﾐｭﾆﾃｨ〕

会計監事

会計監事

帆刈 恵理

北谷 智子

小野 幹雄

大原 芳子

橘 由紀子

中島 利英

西馬 浩平

川原 耕一

矢野 浩司

運営交付金(施設維持管理費) 1,756,800

ふれまち助成金(活動助成金) 700,000

運営協力費(福祉ｾﾝﾀｰ使用料他) 111,200

サークル参加費収入 386,000

その他収入(コピー代等) 482,064

前年度繰越金 1,351,505

収入合計 4,787,569

管理運営費(施設維持管理費) 1,809,033

事業費(各種ｻｰｸﾙ活動費 等) 1,377,395

前年度返還金 公金支出対象 334,606

外経費 312,910

翌年度繰越金 953,625

支出合計 4,787,569

収

入

の

部

支

出

の

部

第47号 井吹西ふれあいのまちづくり協議会 令和6年（2024年）6月

この度ふれ協委員長を退任することになりました古川です。ふれ協に関わる

ことになったのが9年前、そして5年前から委員長を務めてきました。

一番印象に残った活動としましては「井吹西小学校南(井吹西地域福祉

センター前)」のバス停新設の実現です。従来から、マルアイ付近に明石行き

のバス停があればとの強い要望がありました。神戸市と神姫バスに陳情しまし

たが、当初はバス路線を廃止する地域もあり新設は無理とのことでした。しかし、

地域の高齢化が進んでいることや、永井谷のバス停を利用する学生たちの通学や塾通いに治安上不

安があることなどを理由に粘り強く交渉した結果、住民へのアンケートでその要望を確認できれば

検討するとの前向きな回答があり、住民の賛意を確認でき実現したものです。

アンケートはふれ協と自治会長連絡会が一緒に対応し、バス停の具体的な位置、仮設から本設ま

では自治会長連絡会(井吹台西町連合自治会)が中心になって対応してくれました。みなさんご協力

ありがとうございました。

現在ふれ協は、地域内の各ボランテイア団体で組織され、その集合体でもあります。役員のみな

さんには、福祉センターの運営のみにとどまらず、多方面で活動し、忙しい毎日かと存じますが、

特に防災・防犯をはじめ地域内の安全安心には引き続き取り組んでいただきたいです。

私の任期5年の内、3年間はコロナ禍の影響で福祉センターは開け閉めを繰り返し、地域のみなさ

んにはご迷惑をおかけしました。みなさん、災害は何時やってくるかわかりません。毎年の防災訓

練には必ず参加してください。また福祉センターを地域住民の世代を超えた交流の場として活用し

ていただきたいと思います。

みなさんのご協力のおかげで貴重な体験をさせていただきました。感謝申し上げます。本当にあ

りがとうございました。

古川彰俊

挨 拶

古川さんから委員長を引き継いだ仁平章子です。

私は、地域の皆様、役員、委員の皆様と共に地域の安心安全に貢献

できるように務めたいと考えています。

皆様、地域福祉センターにお越しになったことはありますでしょうか？

ふれあいサークルへの参加やグループ活動等の利用が可能です。センターの

空き状況はホームページで確認できますので申し込みする際はご覧ください。

地域福祉センターが笑顔と笑いに溢れる皆様方の拠点になれたらと考えています。お気軽にお立ち

寄りください。お待ちしています。

今後ともふれ協の活動に、ご理解ご協力くださいますよう心よりお願い申し上げます。

仁平
に へ い

章子
あ き こ

昔遊び〜井吹西小学校1年生〜
2024年1月23日火曜日 西小体育館

毎年恒例の行事「1年生の昔遊びの会」に、老人会(きらくクラブ)や地域の皆さんと一緒に「名
人さん」として参加してきました！竹とんぼ、独楽回し、ビー玉、福笑い、お手玉、カルタ、昔か
らある日本伝統の遊びを、名人さんが手本を見せたり一緒に遊んだりしながら子どもたちとの交流
を楽しみ、繋がりを深めました。

ビー玉の当たる確率が低くて泣き出す子、独楽は紐を回す力が緩くなってしまう子、どの遊びに
も難しさがあり、上手にできた時の喜び、満足感、達成感がこちらにも伝わってきて楽しいひと時
でした。これからも昔遊びで活動する児童との交流を楽しみにしています。

第47号 井吹西ふれあいのまちづくり協議会 令和6年（2024年）6月

活 動 報 告

グラウンドゴルフ〜いぶき明生支援学校高等部3年生〜
2024年2月19日月曜日 谷口公園

いぶき明生支援学校高等部3年生と地域の方々でグラウンドゴルフを通して交流を深めました。
支援学校では、本番に向けて1月から体育の授業で、クラブの持ち方や転がし方などを学習して

きました。学校では短い距離のコースしか設定できず「50メートルってどれくらいだろう」と想像
し、当日は実際のコースと同じ距離を体験し、思わぬ所にボールが行ってしまったり、強く打ちす
ぎたりはありましたが、どの生徒も楽しんでいる様子でした。

あいにくの天気でしたが、傘をさしながら全員がコースを回ることができ、卒業を間近に控えた
生徒たちにとって良い思い出が増えたのではないでしょうか。

活 動 報 告

第47号 井吹西ふれあいのまちづくり協議会 令和6年（2024年）6月

ボランティア ごみ拾い
2024年4月20日土曜日 井吹台西町南側〜伊川谷方面

雨で中止になることを繰り返して、ようやくごみ拾いのイベントが開催できました。
グラウンドゴルフの会主催で、大成建設、しらかわ工芸社、老人会、ふれ協の協賛で、当日は70

名近くの方々が参加されました。
井吹台西町南側から永井谷ランプ前を経て伊川谷に抜ける外周道路を4つのグループに分かれて、

2時間ほどごみを拾いました。2tトラック8台分のごみを回収しました。お疲れ様でした。

ふれあい給食会
各月開催 井吹西福祉センター

ふれあい給食会は、井吹西地区民生委員児童委員協議会が主催で、一人暮らしの高齢者の方を対
象に月一回開催しています。

季節を取り入れたメニューを心がけ、スタッフが腕によりをかけた食事は、皆さんにとても好評
です。5月の箸入れは、鯉のぼりでした。ある委員さんが折り紙で毎月製作してくださいます。

食後はレクリエーションの時間！体操やゲーム、歌などで過ごします。笑ったり、お喋りしたり、
賑やかで楽しい時間です。皆さんの笑顔で、美味しかったよ、楽しかった！のお声を聞くのが、何
よりの励みになります。

会場の広さの関係上、参加は登録制で人数が限られているのが残念ですが、これからも皆さんに
喜んでいただける給食会を目指してスタッフ一同頑張ります！

第47号 井吹西ふれあいのまちづくり協議会 令和6年（2024年）6月

ふれ協は「井吹西防災福祉コミュニティ（防コミ）」として、地域の皆様と一緒に西町の
防災に取り組んでいます。
1月と2月には井吹西小学校の防災教育にも参加してきました！

避難所開設シミュレーション〜井吹西小学校6年生〜
2024年1月11日木曜日 西小体育館

「トイレが汚れています。どうにかしてください。」
という避難住民からの要求！
「今日のトイレ当番は○丁目の住民の方です。」
と対応する6年生。しかし、
「私が言わなきゃいけないんですか？」
など、リアルなやり取りが。難しい質問にも
臨機応変に対応する6年生に感心しました。

実際、避難所では、トイレ問題は避けて通れないことが多く、命を守る初期避難だけでなく、避
難が長引いた際のトラブル等にどう対応していくかという適応能力が発揮される機会となりました。

その他、川上産業(株)による「プチプチ防災(防寒)」の体験も。緩衝材としてよく目にするあの
「プチプチ」を体にまとったり、床に敷いて使用することで非常時の防寒対策になることを知りま
した。更に、神戸市危機管理室による「外部給電実験」。実際にハイブリッド車から配電盤に電気
を回す様子を目にし、参加者からは「来てよかった。勉強になる。」という声があちこちで聞こえ
ました。

実際は教職員や区の職員、地域の大人が協力して運営する避難所です。今回、6年生が運営のシ
ミュレーションを行ったことで、児童が「自分の事」として考えるキッカケとなれば嬉しいですね。

防災資機材倉庫見学〜井吹西小学校4年生〜
2024年2月1日木曜日 深谷公園→谷口公園

阪神淡路大震災の教訓を生かし、深谷公園に防災資機材倉庫が設置されているのはご存知でしょ
うか？非常時に地域の人が人命救助や消火活動を行うために必要な機材が保管されています。

当日は、防コミメンバーが資機材の説明を行い、また西消防署の消防士の皆さんが実際に消化器、
バール、チェーンソーの使い方を見せてくれました。

続いて谷口公園では井戸の説明がありました。水色の水車のようなもの、触ってみた方も多いの
ではないでしょうか。飲料水にはなりませんが、非常時の水として重宝します。井戸というものに
触れたことのない子どもも多く、不思議そうにハンドルを回していました。

子ども達は消化器に触る、防火服の試着をする、また消防士さんからの消防車設備の説明などに
興味津々の様子でした。これらの活動を通して子ども達が防災に興味を持ち、熱心に取り組む姿に
頼もしくもあり、嬉しく感じました。

今年度は以下の3つの活動を予定しています。
防災の知識を身につけて安心して暮らせる街に
していきましょう。

①7月 市民救命士講習（AED・心臓マサージ）
②9月 おたすけガイド（災害時の行動マニュアル）作成
③11月 防災用具の使い方講習

また、井吹西防コミでは仲間を募集しています！必ず起こると言われる「南海トラフ地震」。
いざという時のためにどんな備えが必要か一緒に考えてくださる方、お待ちしております。
少しでも興味のある方お気軽にお問い合わせください。

ibukin-furekyo@angel.ocn.ne.jp

井吹西防コミだより

③11月の「防災用具の使い方講習」は、地域の皆様も
ご参加いただけます！地域福祉センター掲示板やHPなど
で告知予定ですので、是非ふるってご参加ください！

mailto:ibukin-furekyo@angel.ocn.ne.jp

名 称 活 動 日 時 間

いきいき音楽サロン 第1月曜 午後2時～3時

脳トレ体操 第3火曜 午後2時～3時

健康麻雀 第1,3木曜 午後1時～4時

いぶコーラスサロン 第4木曜 午後2時～3時

書道教室 第3金曜 午前10時～11時

太極拳(申し込みは

AかBいずれか)

A：第1火曜

B：第4木曜
午前10時～11時30分

ヨガ 第2月曜 午前10時～11時30分

楽しい大道芸 第2月曜 午後1時～3時

ビスケットクラブ

歌のサロン
第4金曜 午後2時～3時

用紙 モノクロ カラー

A4 5円 30円

A3 5円 60円

福祉センターの
コピー機をご利用
ください。
領収書の必要な方
は受付にお申し出
ください。

和室 南 300円 400円 500円

和室 北 300円 400円 500円

活動ｺｰﾅｰ 600円 800円 1,000円

台所＊ 500円

施設名

参加費はすべて１回100円です。(年払い･要申込)

井吹西地域福祉センターでの催しにぜひご参加ください！

のびのびまちの子育て広場

0歳～就園前のお子様とおうちの方の交流の場です。

●第2金曜 午前10時～11時 ●参加費…無料

※事前予約は不要。ホームページや掲示板で催し内容をお知らせします。

ボッチャ (老人会主催)

パラリンピックで注目された競技！やってみませんか?!
●毎週水曜 午前10時～11時30分 ●参加費…無料

いきいき百歳体操

普段の生活に必要な筋力をつけてケガの無い暮らしを。

●毎週水曜 午後2時～3時 ●参加費…無料

はつらつ講座

健康へのアドバイス講座、整体実演もあります。

●百歳体操終了後～3時30分 ●参加費…無料

ふれあいサロン

喫茶コーナー、手芸コーナー でおつくろぎください。

●第3火曜 午前9時30分～11時 ●参加費・・・100円

●手芸の材料費は、実費精算です。

井吹西地域福祉センターのご利用について

*台所(活動コーナー併設)のみの利用はできません。

児童や高齢者、障がいのある方等地域住民をはじ

めすべての人々が、地域の福祉活動及び交流活動

を行うために利用することができます。

ご予約は…

●利用される月の前月1日より予約可能です。

●お電話での予約は受け付けておりません。

●受付にて現金を添えてお申込みください。

利用料やコピー代など地域福祉センターでの

お支払いはつり銭が発生しないよう

お願いいたします。

午前

9時～12時
時間帯 午後

13時～16時

夜間

18時～21時

第47号 井吹西ふれあいのまちづくり協議会 令和6年（2024年）6月

井吹西小にっしーの会(PTA)より

夏休みラジオ体操

7月 22日(月)～24日(水)

8月 27日(火)～29日(木)

井吹西小学校グラウンドのみ

◆いずれも7時30分～

◆雨天中止 小雨でも中止

◆自転車来場できません。

未就学児は保護者同伴願います。

〔編集後記〕
今年度より広報担当でふれ協に関わることになりました橘です。まだまだ勉強することがたくさんあります！
ふれ協は、地域の様々な団体の協力のもと成り立っているのだと初めて知りました。
よりみなさんの身近なものになるよう情報を発信していきたいと思いますのでどうぞよろしくお願いいたします♪

井吹西ふれあいサークル

★他に自主企画サークル活動も開催。掲示板にてご確認ください。

サテライトサークル「やさしい体操」

体を動かしリフレッシュしよう！(懇親会も計画しています。)

●第1月曜 午後1時～3時 ●参加費・・・無料

●西神井吹台住宅集会所にて

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6